
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 1514 del  8/02/2023 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 12/08/2022 
N° Delibera: 135 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: RIORGANIZZAZIONE UFFICIO MESSI COMUNALI. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi dodici del mese di Agosto alle ore 12:55 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                          
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Assente                                           
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'oggetto. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto degli ultimi collocamenti in quiescenza dei messi comunali; 

Rilevato che la figura del messo è indispensabile per la notifica degli atti 

dell'Amministrazione comunale, così come per la notifica degli atti provenienti da altre 

Pubbliche Amministrazioni che ne facciano richiesta; 

Tenuto conto che la omessa o tardiva notifica degli atti provenienti da altre PA potrebbe 

ingenerare ipotesi di responsabilità erariale, oltre che pregiudicare diritti ed interessi 

dell'Ente e di terzi; 

Dato atto che, con Decreto sindacale n. 11 del 17.03.2022, si è provveduto a nominare 

messi notificatori due agenti di P.M. dell’Ente; 

Verificata, tuttavia, attesa la mole di notifiche richieste da altri enti, la necessità di 

riorganizzare l’ufficio del messo comunale, in maniera tale da supportare i messi già 

nominati e garantire la prosecuzione del servizio di notifica degli atti amministrativi su 

richiesta degli altri enti; 

Considerato che, alla luce dell’attuale dotazione organica, si ritiene necessario individuare 

anche personale esterno all’Ente, in possesso delle qualifiche e delle competenze 

necessarie per lo svolgimento del ruolo, ai fini della prosecuzione del relativo servizio; 

Considerato che l’ufficio in questione rientra nel Settore IV di competenza del 

Responsabile Dott. Luigi Mattera; 

Visto l’art. 10 della Legge n. 265 del 03.08.1999 nonché l’art. 1 commi 2 e 3 del Decreto 

Ministero Economia e Finanze relativi alla liquidazione ed il pagamento delle somme 

spettanti per tutte le notificazioni effettuate per conto delle Pubbliche Amministrazioni; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri ex art,. 49 tuel; 

Con votazione unanime favorevole 

DELIBERA 

per le motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa, che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte 



1. di demandare al Responsabile del Settore IV la predisposizione di tutti gli atti necessari 

per la riorganizzazione dell’ufficio messi comunali, avvalendosi, se del caso, vista 

l’attuale dotazione organica, anche di personale esterno all’Ente, in possesso delle 

qualifiche e delle competenze necessarie per lo svolgimento di tale servizio; 

2. di procedere mediante separato atto al conferimento della nomina dei soggetti che 

svolgeranno le funzioni di messo comunale, così come individuate dal Responsabile 

del Settore IV e come meglio specificato in premessa; 

3. di dare atto che la spesa necessaria per l’espletamento del servizio di notifica, 

relativamente agli atti notificati per conto delle altre Amministrazioni, trova copertura 

finanziaria nel rimborso da richiedere alle stesse nei modi previsti dalla normativa 

richiamata in premessa,; 

4. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO  Dott.ssa Maria Grazia LOF FREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal  8/02/2023 al 23/02/2023 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
__ 
_____________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme all'Albo 
Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione. 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 1515 del  8/02/2023 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott.ssa Maria Grazia LOFFREDO 


